PAGE
2

[image: image1.png]

	ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЭКОНОМИКА АТАЛАН+В/Н
ТАТА СУТУ-ИЛ, МИНИСТЕРСТВИ

	МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

                      16 октября 2008 г.

          № _12__
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Секретарь – Кузьмина Е.Г.,

Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

	Члены Совета:

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков

Анатолий Васильевич

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

	Бондарев

Виктор Сергеевич

	заместитель министра здравоохранения и социальной политики Чувашской Республики

	Осипова

Надежда Александровна

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Енилина

Светлана Александровна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель председателя правления Акционерного Коммерческого Банка “Чувашкредитпромбанк” Открытое акционерное общество

	Черменинова

Вера Васильевна

	заместитель директора по экономике и финансам государственного унитарного предприятия «Республиканское управление капитального строительства»

	Шарова

Тамара Осиповна

	заместитель главы администрации по градостроительству и реконструкции г. Чебоксары

	Яковлев

Вячеслав Алексеевич

	Приглашенные:

	заместитель министра по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Яковлев

Алексей  Николаевич

	начальник контрольного управления Администрации Президента Чувашской Республики

	Рыжов

Александр Николаевич

	начальник отдела инвестиционной политики Министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Плетнева

Елена Евгеньевна

	заведующий сектором развития территорий Министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Капитонова

Светлана Николаевна

	главный бухгалтер ОАО  «Акконд»

	Семенова

Татьяна Кузьминична

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выделении дополнительных средств республиканского бюджета Чувашской Республики для завершения строительства физкультурно-спортивных комплексов, вводимых в 2008 году и погашения кредиторской задолженности за 2007 год.

2. О перераспределении в 2008 году средств фонда софинансирования расходов муниципальных образований, предусмотренных на строительство систем водоснабжения в с.с.Пандиково Красночетайского района и Алтышево Алатырского района.

3. Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО «АККОНД» «Расширение производства ОАО «АККОНД» - приобретение  технологической линии по производству отливных глазированных конфет» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.

4. О выделении дополнительных средств республиканского бюджета Чувашской Республики для погашения кредиторской задолженности перед подрядной организацией за введенный в эксплуатацию в 2007 году лечебный корпус МУЗ «Мариинско-Посадская центральная районная больница».

1. Слушали:

Яковлева А.Н.. - О выделении дополнительных средств республиканского бюджета Чувашской Республики для завершения строительства физкультурно-спортивных комплексов, вводимых в 2008 году и погашения кредиторской задолженности за 2007 год.

Выступили:

	(Моторин И.Б.,  Муратова Ф.Х.)

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Минспорта Чувашии  об использовании бюджетных средств, выделенных на реализацию программы «Строительство физкультурно-спортивных комплексов в Чувашской Республики» и о потребности в дополнительных средствах республиканского бюджета Чувашской Республики для завершения строительства физкультурно-спортивных комплексов, вводимых в 2008 году и погашения кредиторской задолженности за 2007 год.

1.2. В целях погашения кредиторской задолженности в объеме 77,1 млн.рублей  за выполненные в 2007 году работы на строительстве физкультурно-спортивных комплексов в с.Яльчики, пгт.Ибреси и г.Канаш предложить  Минфину Чувашии при уточнении республиканского бюджета Чувашской Республики на 2008 год рассмотреть возможность изыскания дополнительных средств на эти цели в республиканской адресной инвестиционной программе 2008 года.

1.3. Для обеспечения завершения строительства физкультурно-оздоровительных комплексов в с.Аликово, с.Порецкое, п.Урмары, с.Атрать Алатырского района  и стадиона в с.Батырево рекомендовать Минфину Чувашии при внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики на 2009 год предусмотреть дополнительные средства на финансирование строительства указанных объектов.

1.3. Принять к сведению информацию Минфина Чувашии о невозможности изыскания дополнительных средств в республиканском бюджете Чувашской Республики на 2008 год на погашение имеющейся задолженности по введенным в 2007 году и на завершение строительства  начатых в 2008 году физкультурно-оздоровительных комплексов.

1.4.  Рекомендовать Минстрою Чувашии усилить контроль за качеством проектно-сметной документации на строительство объектов общественной инфраструктуры, а также соблюдением сроков и качества заключений государственной экспертизы  по ним.

	2. Слушали:

Капитонову  С.Н – О перераспределении в 2008 году средств фонда софинансирования расходов муниципальных образований, предусмотренных на строительство систем водоснабжения в с.с. Пандиково Красночетайского района и Алтышево Алатырского район

Выступили:

	(Моторин И.Б ., Муратова Ф.Х.)

Решили:

2.1. В связи с невыполнением требований администрацией Алатырского района Закона Чувашской Республики «О предоставлении субсидий из Республиканского фонда софинансирования расходов» рекомендовать Минфину Чувашии при уточнении республиканского бюджета Чувашской Республики на 2008 год одобрить перераспределение бюджетных инвестиций  в размере 3865,3 тыс.рублей с позиции «водоснабжение с.Алтышево Алатырского района» на позицию «реконструкция инженерных сетей и благоустройство центральной части с.Батырево».

2.2. В связи с этим с экономией средств Фонда софинансирования муниципальных  расходов, полученной по итогам проведения конкурса на строительство системы водоснабжения в с. Пандиково Красночетайского района (1555,2 тыс. рублей), одобрить перераспределение высвободившихся объемов на проект развития общественной инфраструктуры Батыревского района «Реконструкция инженерных коммуникаций в центральной части с.Батырево» при условии равноценного сокращения объемов финансирования  данного объекта в 2009 году.
2.3. Принять к сведению мнение Минфина Чувашии о нецелесообразности вышеуказанных перераспределений  по причине достаточного финансирования реконструкции объектов инженерной инфраструктуры в с.Батырево.

3. Слушали:

Енилину С.А. – О рассмотрении инвестиционного проекта ОАО «АККОНД» «Расширение производства ОАО «АККОНД» - приобретение  технологической линии по производству отливных глазированных конфет» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.
Выступили:

(Моторин И.Б.,  Семенова Т.К.)

Решили:

3.1. Учитывая общественную значимость проекта, а также бюджетную и экономическую эффективность одобрить инвестиционный проект «Расширение производства ОАО «АККОНД» - приобретение  технологической линии по производству отливных глазированных конфет» и рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики предоставить ОАО «АККОНД» льготы по налогу на прибыль организаций в части, зачисляемой в республиканский бюджет Чувашской Республики.

4. Слушали:

Осипову Н.А. – О выделении дополнительных средств республиканского бюджета Чувашской Республики для погашения кредиторской задолженности перед подрядной организацией за введенный в эксплуатацию в 2007 году лечебный корпус МУЗ «Мариинско-Посадская центральная районная больница».

Выступили:

(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х.)

Решили:

4.1. Принять к сведению информацию Минздравсоцразвития Чувашии о сложившейся задолженности за выполненные в 2007 году работы на строительстве лечебного корпуса МУЗ «Мариинско-Посадская центральная районная больница» в объеме 11,5 млн.рублей и невозможности ввода объекта в эксплуатацию даже при выделении указанных средств.

4.2. В целях погашения кредиторской задолженности, сложившейся  на строительстве лечебного корпуса МУЗ «Мариинско-Посадская центральная районная больница» предложить  Минфину Чувашии при уточнении республиканского бюджета Чувашской Республики на 2008 год рассмотреть возможность изыскания дополнительных средств на эти цели в республиканской адресной инвестиционной программе 2008 года.

4.3. Рекомендовать администрации Мариинско-Посадского района изыскать средства местного бюджета для завершения строительства объекта и ввода его в эксплуатацию.

Председатель,

министр экономического развития

           и торговли Чувашской Республики                                                              Моторин И.Б.

           Секретарь                                                                                                         Кузьмина Е.Г.

_972555888.doc
[image: image1.png]